Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço           Ano 7 - nº 22        Brasília-DF, 04 de junho de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 52 DE 02/06/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998, publicada
no Diário Oficial de 15 subseqüente, e tendo em vista o que consta no Processo nº
53000.002412/99,resolve:

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade dos servidores abaixo relacionados, no percentual
de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de 07 de
abril de 1999, uma vez que os referidos servidores não mais desenvolvem atividades consideradas
sob risco:

a) JOSITA BARBOSA DA SILVA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A,
Padrão III;

b) ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe
A, Padrão III;

c) JOÃO MIGUEL NETO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão
III;

d) JOSUÉ SANTOS SILVA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A,
Padrão II;

e) MARCELO DE GUSMÃO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A,
Padrão III;

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 2

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N.º 011, DE 02/06/99 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso VII, da
Portaria nº 153, de 23 de outubro de 1998 (DOU de 26 subseqüente), do Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração deste Ministério, resolve:

I – Prorrogar o prazo de 30 (trinta) dias da Portaria nº 8, de 6 de maio de 1999, publicada no
Boletim de Serviço, ano 07,  nº 18 –especial, contado a partir de 8 de junho de 1999, visando a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância – Processo nº 53760.000127/99. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM BORGES NETO - Delegado Interino.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.º  010 , 28/05/99 - O Delegado do Ministério das Comunicações no Estado de
Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através da Portaria N.º 190, da
Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União em 11
de Maio de 1.999, resolve:

I – Designar o servidor OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA matrícula siape 045.538-4,
como responsável pelo Patrimônio e Almoxarifado desta Delegacia; e para substituí-lo nos
eventuais afastamentos, fica designado o servidor EVANDYR ANTÔNIO DINIZ matrícula siape
045.564-4.

II – Fica revogada a Portaria 094, publicada no Boletim de Serviço 048 de 1.998.

PORTARIA  N.º 011, 28/05/99 - O Delegado do Ministério das Comunicações no Estado de Minas
Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através da Portaria N.º 190, da Secretaria
Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União em 11 de Maio
de 1.999, resolve:

I – Designar o servidor OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA matrícula siape 045.538-4,
como responsável pela Conformidade Documental e arquivamento dos documentos desta
Delegacia; e para substituí-lo nos eventuais afastamentos, fica designado o servidor IVAN
BONFIM RAMOS matrícula siape 045.553-6.

MARCELO CAETANO DE MELO - Delegado

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 3

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N.º 37 DE 25/05/99 - O Delegado Regional do Ministério das Comunicações no
Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista o estabelecido na IN
STN/SFC n.º 02/99, de 18 de março de 1999, r e s o l v e:

I - Designar os servidores WILSON GOMES DE FARIAS, matrícula SIAPE n.º 6809646

e ROBERTO BERMUDES CAEIRO, matrícula SIAPE n.º 0778078, para realizarem o Registro

da Conformidade de Suporte Documental, como titular e substituto respectivamente, nesta

Unidade Gestora 410016 – Delegacia do Ministério das Comunicações no Rio de Janeiro, junto à

Delegacia Federal de Controle/RJ, conforme orientação da supracitada Instrução Normativa.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço deste

Ministerio das Comunicacoes.

PORTARIA N.º 40 DE 28/05/99 - O Delegado Regional do Ministério das Comunicações no
Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria no 085, de
23 de março de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/95, do Sr. Subsecretário de
Assuntos Administrativos do Ministério das Comunicações, resolve:

I - Prorrogar por igual período de 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos de
levantamento de Inventários de Estoque e de Bens Móveis e Bens Imóveis, instaurado pela Portaria
DRMC/RJ n.º 32, de 29/04/1999, publicada no Boletim de Serviço n.º 17, de 30/04/1999.

GIL RIBEIRO FILHO - Delegado

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
FABÍOLA MARIA S. DE CARVALHO Brasília 30 a 12.06.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI Belo Horizonte 28 a 31.05.99
LÉON HOROWITZ Rio de Janeiro 31.05.99
LUIZ JOAQUIM DA ROCHA Brasília 31 a 14.06.99
MARCELO PERRUPATO E SILVA São Paulo 27 a 28.05.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 4

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
JOSE IVAN GOMES POÇO VERDE E OUTRAS 03.05.99 A

07.05.99
ELNA VALERIA DANTAS LIMA POÇO VERDE E OUTRAS 03.05.99 A

07.05.99
CLAUDENICE DE OLIVEIRA
SANTIAGO

JEQUIÉ, JAGUAQUARA E
OUTRAS

03.05.99 A
15.05.99

JOSE ROBERTO FONTES SALES JEQUIE, JAGUAQUARA E
OUTRAS

03.05..99 A
15.05.99

ANA RITA SANTANA DE SOUZA BARREIRAS/BA 03.05..99 A
14.05.99

CARLOS FERNANDO M. DOS
SANTOS

BARREIRAS/BA 03.05..99 A
14.05.99

LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ ITAMARAJU/BA 06.05..99 A
15.05.99

CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS ITAMARAJU/BA 06.05..99 A
15.05.99

SALOMÃO MARCELINO DA GAMA ITABAIANA 06.05..99 A
06.05.99

SALOMÃO MARCELINO DA GAMA SIMÃO DIAS E OUTRAS 12.05..99 A
13.05.99

ELNA VALERIA DANTAS LIMA SIMÃO DIAS E OUTRAS 12.05..99 A
13.05.99

JOSE IVAN GOMES SIMÃO DIAS E OUTRAS 12.05..99 A
13.05.99

JOSE IVAN GOMES LAGARTO E OUTRAS 24.05..99 A
28.05.99

ELNA VALERIA DANTAS LIMA LAGARTO E OUTRAS 24.05..99 A
28.05.99

CARLOS FERNANDO MUNIZ
SANTOS

REMANSO E OUTRAS 24.05..99 A
31.05.99

JOSE ROBERTO FONTES SALES BARREIRAS /BA 24.05..99 A
31.05.99

CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS BARREIRAS /BA 24.05..99 A
31.05.99

GERSON DOS SANTOS DIAS ARACAJU/SE 10.05..99 A
11.05.99

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 5

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
GERSON DOS SANTOS DIAS ARACAJU/SE 20.05..99 A

21.05.99
FERNANDO ANTONIO O DE
ALMEIDA

JUAZEIRO/BA 27.05..99 A
28.05.99

CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHILABITZ

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

SALÁRIO – FAMÍLIA

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTES GRAU CÓD INÍCIO
GILBERTO F. DE MELO 0836327 HELENITA B. F. DE

MELO
   FILHA 01

MAI/99
REINALDO DE ROSA 0825332 MARIA J. DE ARAÚJO COMP. 01 MAI/99
ÁGUEDA P. V. BOMFIM 0827163 POLLYANA V. B.

VIANA
MARIANA V. B. VIANA

MENOR

MENOR

01
01

MAI/99
MAI/99

ADILSON JOAQUIM 0826323 MARIA DO C. P.
NUNES

COMP. 01 MAI/99

RITA M. KIRCHERMAIR 0812187 GUILHERME M.
KIRCHERMAIR

FILHO 03 MAI/99

CARLOTA P. DUARTE 0812274 SEBASTIÃO J.
DUARTE

FILHO
INVÁLIDO

01 MAI/99

GERALDO ANDRADE 0812497 MARIA A. ANDRADE FILHA
INVÁLIDA

01 MAI/99

LAÉRCIO W. BARBALHO 0830807 BALBINA M. DA SILVA COMPA-
NHEIRA

01 MAI/99

MANOEL DA S.
BARBOSA

0821072 DAVID I. GERBATIM MENOR 01 MAI/99

MILTERLANDO S.
SANTANA

0839340 SELMA R. G.
SANTANA

ESPOSA 01 MAI/99

EDUARDO CARVALHO 0818738 MARIA F. CARVALHO ESPOSA 01 MAI/99

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 6

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTES GRAU CÓD INÍCIO
JOSÉ G. ESTEVES 0822642 DANIELA T. ESTEVES

ZILMAR T. ESTEVES
FILHA

ESPOSA
02
01

MAI/99
MAI/99

JOÃO T. DA SILVA 0814737 MARIA J. B. DA SILVA ESPOSA 03 MAI/99
GENY DE O.
FIGUEIREDO

0810238 EDNA DE O.
FIGUEIREDO

IRMÃ
MAIOR

01 MAI/99

OTONIEL G. PRADO 0826456 ALNA DA S. FERREIRA COMPA-
NHEIRA

01 MAI/99

BENEDITO DE P. SILVA 0825008 IVETE S. DAIA ESPOSA 01 MAI/99
MARITA P. F. TEIXEIRA 0821981 MIZAEL L. F.

TEIXEIRA
FILHO

INVÁLIDO
01 MAI/99

IRENY S. DE PAULA 0812025 MÁRCIA C. S. DE
PAULA

FILHA 02 MAI/99

CESAR ROBERTO - Chefe da DIAPE

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

SIAPE  SERVIDOR ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO ENTIDADE
EMPREGADOR

PERÍODO Nº DE
DIAS

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS CONST.
FERROVIARIAS LTDA.

28/02/64 A
13/11/64

259

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS ESTRUTURAS DE
CONCRETO LTDA.

14/10/66 A
10/01/67

089

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS EDIFÍCIO POLARIS
CONDOMÍNIO.

02/03/67 A
30/06/67

152

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS EDIFÍCIO MERCURIO. 03/07/67 A
30/10/67

120

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS EDIFÍCIO LEVY
COELHO DA ROCHA.

01/12/67 A
09/02/68

071

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS FUND. BALBINA
CAMILA DE ARAÚJO.

13/02/68 A
24/04/68

072

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 7

SIAPE  SERVIDOR ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO ENTIDADE
EMPREGADOR

PERÍODO Nº DE
DIAS

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS JOSÉ BARATE. 02/05/68 A
14/06/68

044

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS SANTA BARBOSA
ENG. S/A.

17/06/68 A
20/08/68

065

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS EDWARD NOQUEIRA
JUNIOR ENG. CIVIL.

22/08/68 A
05/10/68

045

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS JOAQUIM CAETANO
BORGES.

12/11/68 A
10/03/69

119

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS PENACO LTDA ENG.
ARQUCOM.

19/03/69 A
17/12/69

274

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS CONST. ROCHEDO
LTDA.

26/01/70 A
11/02/70

017

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS TENGEL LTDA SOC.
CIVIL.

11/03/70 A
30/03/70

021

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS LIDER ENG. LTA 02/04/70 A
22/04/70

021

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS JOSÉ RODRIGUES 01/06/70 A
15/08/70

076

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS CALIL N JEHA 05/08/71 A
24/12/71

143

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS CONST. TAPAJOS
LTDA.

01/11/72 A
27/01/73

088

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS COND. VEGA
EDIFÍCIO.

26/03/73 A
08/06/73

075

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS CAETANO E FRANCO
CONSTRUTORA DE
APART. LTDA.

28/06/73 A
10/10/73

106

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS SELUMA ENG. E
CONST. LTDA.

08/03/74 A
11/04/74

035

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 8

SIAPE  SERVIDOR ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO ENTIDADE
EMPREGADOR

PERÍODO Nº DE
DIAS

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS CONST. CABO VERDE
LTDA.

09/05/75 A
25/09/75

140

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS CONST. BORJA LTDA. 23/10/75 A
21/01/76

091

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS RAUL JOSÉ DA SILVA
FILHO E OUTROS.

26/03/76 A
22/04/76

028

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS CONST. DINA LTDA. 13/12/76 A
28/03/77

106

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS EMTECPLANE LTDA. 01/11/77 A
30/11/77

030

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS EMPREITEIRA  MITRE
LTDA.

13/01/78 A
19/05/78

127

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS
SANTEMPO LTDA.

20/07/78 A
27/09/78

070

455003 JOSÉ
MESSIAS
PEREIRA

INSS SERTEP AS ENG. E
MONTAGEM

10/11/79 A
28/05/81

201

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da DICAD

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 9

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo n.º 53640.000864/96

 SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0455203 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

LENIRA SANTOS
DE OLIVEIRA

FG-1 (Concessão)......

FG-1 (Concessão)......

Alteração da
concessão anterior em
face da Decisão n.º
438/98 - TCU

Anteriormente a
servidora possuía
incorporados 2/10 de
FG-2 e  2/10   de FG-
1, com a presente
concessão a mesma
passa a ter
incorporados 2/10 de
FG-2 e 6/10 de FG-1.

2/10

2/10

23.07.96

23.07.97

23.07.96

23.07.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG-Substituta

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 10

Processo n.º 53103.000486/94, 53103.000050/96 e 53103.000118/99

 SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC  CONC EF FIN

0454211 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

PAULO ROBERTO
DE AVELAR
BALTAR

DAS-1 (Concessão)...

Alteração da
concessão anterior em
face da Decisão n.º
438/98 - TCU

Anteriormente o
servidor possuía
incorporados 8/10 de
DAS-1, com a
presente concessão o
mesmo passa a ter
incorporados 10/10
de DAS-1.

2/10 05.10.96 05.10.96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG-Substituta

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 11

APOSTILAS

SERVIDOR: ANIBAL SOUTO FREIRE
CARGO: TELEGRAFISTA
PROCESSO Nº: 53000.002475/99

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência do processo DASP nº 028392, de 11 de dezembro de 1979, que
promoveu a classificação de cargos em comissão e funções gratificadas do Quadro de Pessoal do Ex
DCT, objetivando o cumprimento da Lei nº 6.703/79, a função de Chefe de turma de Tráfego,
símbolo 6-F, foi atualizada com base no cargo de direção e Assitência intermediária código código
DAÍ-1 (NM).

Atualmente, com a edição do Ofício Circular nº 42/SRH/PR, de 30 de agosto de 1994,
publicado no Diário Oficial de 02 de setembro de 1994, a referida função foi atualizada com a FG-
03.

Face a ocorrência, o servidor em tela faz jus aos proventos abaixo discriminados, a
partir de setembro de 1994, data da atualização da função.

A partir de setembro de 1994

a) Proventos (B IV) R$   168,73
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$     50,62
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$       3,70
d) Grat. Ativ. Exec. GAE/ 160% R$   269,97
e) Vant. Art. 180, Lei nr 1.711/52 (FG-03) R$     38,59

TOTAL R$   531,61

A partir de abril de 1999

a) Proventos (B IV) R$   290,15
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$     92,84
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$       5,22
d) Grat. Ativ. Exec. GAE/ 160% R$   464,24
e) Vant. Art. 180, Lei nr 1.711/52 (FG-03) R$   138,78

TOTAL R$   991,23

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 12

PROCESSO Nº : 53770.000301/99
CARGO: TESOUREIRO
SERVIDOR: LEONEL SAMPAIO COSTA

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de março de 1999, data do parecer .

a) Proventos ( A III ) R$   524,30
b) Adic. Tempo de Serviço( 25% ) R$   131,07
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   838,88
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$       9,21

TOTAL: R$ 1.503,46

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral de Recursos Humanos

PROCESSO Nº : 53000.006544/98
CARGO: CARTEIRO
SERVIDOR: URBANO RODRIGUES DE OLIVEIRA

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 19 de abril de 1999, data do parecer .

a) Proventos ( C V ) R$   126,89
b) Adic. Tempo de Serviço( 27% ) R$     35,10
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   208,00
d) Comp. Sal. Mínimo Apos. R$       3,11
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$       2,43

TOTAL: R$   375,53

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 13

TORNAR  SEM  EFEITO

Licença Prêmio por Assiduidade concedida ao  servidor Antônio Machado Neto ,
matricula n.º 809685 , publicado no BS n.º 17, data :30/04/99.

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da DICAD

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 22                Brasília-DF, 04 de junho de 1999

Boletim de Serviço 14

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br